Rua Felicíssimo de Azevedo, 1455, sala 507, Bairro Auxiliadora - Porto Alegre/RS - CEP 90540-110
E-mail: administrativo@anipa.com.br / Fone: (51) 3279-6684

REUNIÃO DA DIRETORIA

ATA 006/2023

Aos 26 dias do mês de dezembro de 2023, às 9 h 30 min, reuniram-se de forma virtual através

da plataforma digital “Zoom” a diretoria executiva da ANIPA – Associação Nacional

Independente dos Participantes e Assistidos da FUNCEF. Participantes: o Presidente da

entidade, Ivan Gonçalves Theisen; o Diretor Técnico Geraldo Antonio da Silva; a Vice-diretor

Técnica, Lourdes Terezinha Thomé; a Diretora de Comunicação, Cristina Helena Rona de

Aguiar Faria; a Vice-diretora de Comunicação, Maria das Graças de Almeida Santos; a

Presidente do Conselho Fiscal, Vania Telma Lacerda de Souza e a Conselheira Fiscal Maria

Marcia Zaccharias Martins Barrero. Foi convidado para essa reunião o assessor jurídico

Rodrigo Leitão. Na oportunidade, o Presidente Ivan abriu os trabalhos falando sobre a decisão

do Ministro do STF, Dias Toffoli, de perdoar uma dívida de 10,3 bilhões de reais da J&F com

os cofres públicos. Dr. Rodrigo informou que há inúmeros fundamentos jurídicos para impedir

que essa decisão do ministro persista, porém, há limitações quanto a abertura de estudos

e/ou posicionamentos contrários. Sugeriu que os associados e a própria associação em

conjunto com a assessoria parlamentar exerçam pressão contra a decisão de Dias Toffoli,

além de se colocar à disposição do Ministério Público Federal, a fim de que o acordo de

leniência não seja anulado. O diretor Geraldo sugeriu parceria da ANIPA com outras

associações para elaborar uma petição pública em conjunto. Presidente Ivan propôs fazer um

vídeo curto explicando a situação atual e as intenções da associação a seus associados a

respeito do assunto tratado. Todos os presentes concordaram com as propostas discutidas.

Nada mais havendo a tratar, eu, Cristina Helena Rona de Aguiar Faria, lavro a presente ata

que será assinada eletronicamente por mim pelos demais presentes nessa reunião.

Em 26 de dezembro de 2023.

Ivan Gonçalves Theisen – Presidente
Geraldo Antonio da Silva – Diretor Técnico
Lourdes Terezinha Thomé – Vice-diretora Técnica
Cristina Helena Rona de Aguiar Faria – Diretora de Comunicação
Maria das Graças de Almeida Santos – Vice-diretora de Comunicação
Vania Telma Lacerda de Souza – Presidente do Conselho Fiscal
Maria Marcia Zaccharias Martins Barrero – Conselheira Fiscal

Clicksign 5ebaa80c-4235-460e-9a5b-a81c712cd1bd

Ata 006_2023 Diretoria.docx
Documento número #5ebaa80c-4235-460e-9a5b-a81c712cd1bd

Hash do documento original (SHA256): 68439b96d7c0ff2278e23191c6b1c92ce62972d53824b7e1edd1b6b699a24a70

Assinaturas

Ivan Gonçalves Theisen

Assinou como representante legal em 25 mar 2024 às 08:16:46

Geraldo Antonio da Silva

Assinou como representante legal em 21 mar 2024 às 12:10:10

Lourdes Terezinha Thome

Assinou em 21 mar 2024 às 11:05:02

Cristina Helena Rona de Aguiar Faria

Assinou como representante legal em 22 mar 2024 às 19:15:10

Maria das Graças de Almeida Santos

Assinou em 24 mar 2024 às 11:03:17

Vania Telma Lacerda de Souza

Assinou em 24 mar 2024 às 14:57:23

Maria Marcia Zaccharias Martins Barrero

Assinou em 24 mar 2024 às 21:23:43

Log

21 mar 2024, 10:51:20 Operador com email financeiro@anipa.com.br na Conta ed16b46d-506a-499e-b00d-

e8ef07f0ebac criou este documento número 5ebaa80c-4235-460e-9a5b-a81c712cd1bd. Data

limite para assinatura do documento: 20 de abril de 2024 (10:48). Finalização automática após a

última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

21 mar 2024, 10:51:20 Operador com email financeiro@anipa.com.br na Conta ed16b46d-506a-499e-b00d-

e8ef07f0ebac adicionou à Lista de Assinatura:

ivan.theisen@hotmail.com para assinar como representante legal, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Ivan Gonçalves Theisen.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 25 de março de 2024. Versão v1.33.0.

5ebaa80c-4235-460e-9a5b-a81c712cd1bd Página 1 de 3 do Log

21 mar 2024, 10:51:20 Operador com email financeiro@anipa.com.br na Conta ed16b46d-506a-499e-b00d-

e8ef07f0ebac adicionou à Lista de Assinatura:

gas.2.silva@gmail.com para assinar como representante legal, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Geraldo Antonio da Silva.

21 mar 2024, 10:51:20 Operador com email financeiro@anipa.com.br na Conta ed16b46d-506a-499e-b00d-

e8ef07f0ebac adicionou à Lista de Assinatura:

louthome11@gmail.com para assinar, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token via E-

mail; Nome Completo; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do

signatário: nome completo Lourdes Terezinha Thome.

21 mar 2024, 10:51:20 Operador com email financeiro@anipa.com.br na Conta ed16b46d-506a-499e-b00d-

e8ef07f0ebac adicionou à Lista de Assinatura:

efaria07@terra.com.br para assinar como representante legal, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Cristina Helena Rona de Aguiar Faria.

21 mar 2024, 10:51:20 Operador com email financeiro@anipa.com.br na Conta ed16b46d-506a-499e-b00d-

e8ef07f0ebac adicionou à Lista de Assinatura:

gracaasantos61@gmail.com para assinar, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token via

E-mail; Nome Completo; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do

signatário: nome completo Maria das Graças de Almeida Santos.

21 mar 2024, 10:51:20 Operador com email financeiro@anipa.com.br na Conta ed16b46d-506a-499e-b00d-

e8ef07f0ebac adicionou à Lista de Assinatura:

vania.telma.lacerda@gmail.com para assinar, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token

via E-mail; Nome Completo; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do

signatário: nome completo Vania Telma Lacerda de Souza.

21 mar 2024, 10:51:20 Operador com email financeiro@anipa.com.br na Conta ed16b46d-506a-499e-b00d-

e8ef07f0ebac adicionou à Lista de Assinatura:

marcia.barrero@uol.com.br para assinar, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token via

E-mail; Nome Completo; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do

signatário: nome completo Maria Marcia Zaccharias Martins Barrero.

21 mar 2024, 11:05:02 Lourdes Terezinha Thome assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

louthome11@gmail.com. IP: 189.4.123.80. Componente de assinatura versão 1.790.0

disponibilizado em https://app.clicksign.com.

21 mar 2024, 12:10:10 Geraldo Antonio da Silva assinou como representante legal. Pontos de autenticação: Token via

E-mail gas.2.silva@gmail.com. IP: 177.193.215.1. Localização compartilhada pelo dispositivo

eletrônico: latitude -12.8253952 e longitude -38.240256. URL para abrir a localização no mapa:

https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura versão 1.790.0 disponibilizado em

https://app.clicksign.com.

22 mar 2024, 19:15:10 Cristina Helena Rona de Aguiar Faria assinou como representante legal. Pontos de autenticação:

Token via E-mail efaria07@terra.com.br. IP: 207.253.13.66. Localização compartilhada pelo

dispositivo eletrônico: latitude 45.49822606096728 e longitude -73.57581170202626. URL para

abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura

versão 1.793.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

24 mar 2024, 11:03:17 Maria das Graças de Almeida Santos assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

gracaasantos61@gmail.com. IP: 189.98.245.8. Localização compartilhada pelo dispositivo

eletrônico: latitude -22.47800645430615 e longitude -46.62352500625103. URL para abrir a

localização no mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura versão

1.793.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 25 de março de 2024. Versão v1.33.0.

5ebaa80c-4235-460e-9a5b-a81c712cd1bd Página 2 de 3 do Log

https://app.clicksign.com/location?latitude=-12.8253952&longitude=-38.240256
https://app.clicksign.com/location?latitude=45.49822606096728&longitude=-73.57581170202626
https://app.clicksign.com/location?latitude=-22.47800645430615&longitude=-46.62352500625103

24 mar 2024, 14:57:23 Vania Telma Lacerda de Souza assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

vania.telma.lacerda@gmail.com. IP: 201.52.208.61. Localização compartilhada pelo dispositivo

eletrônico: latitude -23.5864064 e longitude -46.6026496. URL para abrir a localização no mapa:

https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura versão 1.793.0 disponibilizado em

https://app.clicksign.com.

24 mar 2024, 21:23:43 Maria Marcia Zaccharias Martins Barrero assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

marcia.barrero@uol.com.br. IP: 201.43.245.192. Localização compartilhada pelo dispositivo

eletrônico: latitude -23.494656 e longitude -46.6223104. URL para abrir a localização no mapa:

https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura versão 1.793.0 disponibilizado em

https://app.clicksign.com.

25 mar 2024, 08:16:46 Ivan Gonçalves Theisen assinou como representante legal. Pontos de autenticação: Token via E-

mail ivan.theisen@hotmail.com. IP: 186.250.26.32. Localização compartilhada pelo dispositivo

eletrônico: latitude -29.9862313 e longitude -52.3728934. URL para abrir a localização no mapa:

https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura versão 1.793.0 disponibilizado em

https://app.clicksign.com.

25 mar 2024, 08:16:47 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

5ebaa80c-4235-460e-9a5b-a81c712cd1bd.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://validador.clicksign.com e utilize a senha gerada pelos signatários ou

envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº 5ebaa80c-4235-460e-9a5b-a81c712cd1bd, com os

efeitos prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 25 de março de 2024. Versão v1.33.0.

5ebaa80c-4235-460e-9a5b-a81c712cd1bd Página 3 de 3 do Log

https://app.clicksign.com/location?latitude=-23.5864064&longitude=-46.6026496
https://app.clicksign.com/location?latitude=-23.494656&longitude=-46.6223104
https://app.clicksign.com/location?latitude=-29.9862313&longitude=-52.3728934

		2024-03-25T11:16:49+0000
	Signature